ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы сельского поселения

«Александровское»

От 22 января 2013 г.                                                                  № 7
« О принятии Положения «О порядке оказания

платных услуг МБУК БДЦ «Александровский сад»
   В соответствии с основами законодательства РФ о культуре от 09.10.1992г. № 3612-1, иными нормативно-правовыми актами РФ, настоящим Положением и Уставом

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Считать утратившим силу Постановление Главы сельского поселения «Александровское» № 40 от 22.05.2012 года;

2. Утвердить Положение «О порядке оказания платных услуг МБУК БДЦ «Александровский сад»;
3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального обнародования на информационных стендах и на официальном сайте администрации сельского поселения;
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на директора МБУК БДЦ «Александровский сад» Кондратьеву У.С.

Глава сельского поселения                                             Г.А. Присяжнюк
Приложение к Постановлению

Главы сельского поселения

«Александровское»

«22» января 2013г. № 7

Положение

о порядке оказания платных услуг муниципального бюджетного учреждения культуры библиотечно – досугового центра «Александровский сад».

СТАТЬЯ 1. Общее положение.

1. Общее положение «О порядке оказания платных услуг муниципального бюджетного учреждения культуры библиотечно – досугового центра «Александровский сад» разработан в соответствии с действующим законодательством и принимается в целях упорядочения деятельности МБУК БДЦ «Александровский сад» в части оказания платных услуг.

2. Основные понятия, используемые в настоящем положении:

«Потребитель» - организация или гражданин, имеющий намерение заказать платное мероприятие либо получить платные услуги лично.

«Исполнитель» - МБУК БДЦ «Александровский сад», который оказывает в соответствии с законодательством Российской Федерации платные услуги населению.

3. Платные услуги предоставляются с целью всестороннего удовлетворения потребностей населения в области улучшения качества услуг, привлечения дополнительных финансовых средств для обеспечения, развития и совершенствования услуг, расширения материально – технической базы, увеличения оплаты труда его работников, создания возможности для организации занятий жителей села по месту жительства, обеспечения максимально возможной загруженности МБУК БДЦ «Александровский сад».

4. Платные услуги Исполнитель оказывает в соответствии с основами законодательства РФ о культуре от 19.10.1992г. № 3612-1, иными нормативно-правовыми актами РФ, Забайкальского края, настоящим Положением и Уставом Исполнителя.
5. Платные услуги осуществляются за счёт средств сторонних организаций или частных лиц, в том числе родителей (законных представителей). Услуги не могут быть оказаны Исполнителем взамен основной деятельности, финансируемой за счёт средств бюджета в соответствии со статусом учреждения. В противном случае заработанные таким образом средства возвращаются учредителем в его  бюджет.

6. Настоящее Положение устанавливает:

- правила предоставления платных услуг населению;

- требования, предъявляемые к исполнителю, при получении права предоставления платных услуг населению;

- порядок расчётов населения за предоставление платных услуг;

- порядок учёта и распределения средств, получаемых Исполнителем за оказание платных услуг.
7. Положение обязательно для исполнения всеми Исполнителями, оказывающими платные услуги. Исполнитель оформляет стенд с настоящим Положением и всей необходимой информацией по вопросу оказания платных услуг.

СТАТЬЯ 2. Виды платных услуг,
требования, предъявляемые к Исполнителю.
1. Платные услуги и иная приносящая доход деятельность в сфере культуры оказываются в соответствии с перечнем услуг, оказываемых на платной основе, предоставляемых МБУК БДЦ «Александровский сад».

2. При предоставлении платных услуг сохраняется установленный режим работы Исполнителя. При этом Исполнитель в своей деятельности руководствуется действующим законодательством и настоящим Положением.

СТАТЬЯ 3. Правила предоставления платных услуг.

1. Требования к оказанию платных услуг, в том числе к содержанию специальных курсов, определяются по соглашению сторон и могут быть выше, чем это предусмотрено примерными дополнительными платами.

2. Оказание платных услуг не влечёт за собой снижение основных видов деятельности, установленных муниципальным заданием при реализации основных программ.

3. Платные услуги осуществляются штатной численностью работников Исполнителя, либо привлеченными по договору гражданско – правового характера специалистами.

4. Количество часов, предлагаемых в качестве платной услуги, должно соответствовать возрастным и индивидуальным особенностям Потребителя.

5. Режим занятий по перечню платных услуг устанавливается Исполнителем. Исполнитель обязан соблюдать утверждённый план, годовой, календарный график и расписание занятий.

6. В случае болезни руководителя Исполнитель должен предоставить его замену.

7. Руководство деятельностью Исполнителя по оказанию платных услуг населению осуществляет руководитель учреждения, который в установленном порядке:

- несёт ответственность за качество оказания платных услуг;

- осуществляет административное руководство, контролирует и несёт ответственность за финансово-хозяйственную деятельность, соблюдение сметной, финансовой и трудовой дисциплины, сохранность собственности, материальных и других ценностей.
СТАТЬЯ 4. Стоимость платных услуг, порядок их оплаты.

1. Для расчёта цен на платные услуги определяется себе стоимость на основании анализа прямых затрат текущего года, куда включается заработная плата с учетом всех надбавок и отчислений за год с начислениями на заработную плату, накладные расходы и фактические затраты, сформированные по статьям.
2. По каждому виду оказываемых платных услуг составляется калькуляция, в которой себестоимость услуги подразделяется на следующие элементы:

- затраты на оплату труда;

- отчисления на социальные нужды;

- материальные затраты;

- амортизация основных фондов;

- прочие затраты.

3. В случае несвоевременной оплаты за предоставление платных услуг, учреждение имеет право на прекращение занятий с Потребителем до полного погашения задолженности.

   При длительных задержках Получателем  услуг оплаты стоимости услуг (более 2-х месяцев) договор с ним расторгается, и Получатель платных услуг исключается из числа пользующихся платными услугами, и к занятиям не допускается.
4. Исполнитель  устанавливает льготы для детей дошкольного возраста, учащихся, инвалидов, военнослужащих, проходящих службу по призыву, ветеранов согласно Перечню и размерам льгот.
СТАТЬЯ 5. Учёт доходов от платных услуг

 и иной приносящий доход деятельности.

1. Обслуживающая исполнителя бухгалтерия организует статистический и бухгалтерский учёт и отчетность раздельно по основной деятельности и платным услугам.

2. Доходы от платных услуг иной приносящей доход деятельности получаемые Исполнителем аккумулируются на счете по учету средств от приносящей доход деятельности. План финансово-хозяйственной деятельности на следующий финансовый год представляется согласно утверждённому Порядку составление, утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности и утверждается начальником управления культуры.
3. Средства Учреждения поступают в его самостоятельное распоряжение и используются им для достижения целей, ради которых оно создано.

4. Оплата за платные услуги производится как наличными деньгами, так и безналичным перечислением.

Безналичные перечисления производятся через банковские организации на счёт по учету средств, полученных от оказания платных услуг.

Оплата за предоставляемые платные услуги в наличной форме осуществляется путем внесения денежных средств в кассу обслуживающей Исполнителя бухгалтерии с последующим зачислением на счет Исполнителя.

5. Возврат денежных средств Потребителя производится в случае невыполнения обязательств договора по вине Исполнителя и осуществляется в течении месяца от срока невыполнения платной услуги на основании заявления Потребителя.

СТАТЬЯ 6. Договор на предоставление платных услуг.
1. Платные услуги, оказываемые Исполнителем, оформляются договором  с Потребителем. Исполнитель обязан заключить договор при  наличии возможности оказать запрашиваемую услугу и не вправе оказать предпочтение одному Потребителю перед другим в отношении заключения договора, кроме случаев, предусмотренных законом и иными нормативными правовыми актами.
2. Учреждение обязано также предоставить для ознакомления по требованию Потребителя:

- Устав;

- адрес и телефон Учредителя;

- образцы договоров, в том числе об оказании платных услуг;

- перечень категорий Потребителей, имеющих право на получение льгот, а также перечень льгот, предоставляемых при оказании платных услуг.

  Учреждение обязано сообщать Потребителю по его  просьбе другие относящиеся к договору и соответствующей платной сведения.
3. Потребители обязаны оплатить оказываемые платные услуги в порядке и в сроки, указанные в договоре.

4. Исполнитель и Потребитель, заключившие договоры на оказание платных услуг, несут ответственность, предусмотренную договором и действующим законодательством РФ.

СТАТЬЯ 7. Право потребителя при не надлежащем

оказании платных услуг.
1. При обнаружении недостатков оказанных платных услуг, в том числе оказание их не в полном объеме, Потребитель в праве по своему выбору потребовать:

- безвозмездного оказания услуг;

- соответствующего уменьшения стоимости оказанных услуг;

- возмещение понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных услуг своими силами или третьими лицами.

2. Если Исполнитель своевременно не приступил к оказанию  платных услуг или если во время оказания услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, а также в случае просрочки оказания платных услуг, Потребитель вправе:

- назначить Исполнителю новый срок, в течении которого Исполнитель должен приступить к оказанию указанных в договоре услуг или закончить оказание услуг;

- поручить оказать услуги третьими лицами за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
- расторгнуть договор.

3. Потребитель вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала или окончания оказания платных услуг, а также в связи с недостатками оказанных услуг.

СТАТЬЯ 8. Контроль над деятельностью Исполнителя.

Контроль над деятельностью Исполнителя по оказанию платных  услуг осуществляет в пределах своей компетенции управления МБУК БДЦ «Александровский сад», которым в соответствии с действующим законодательством предоставлено право проверки деятельности Исполнителя.